ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Casa de Epitácio Pessoa”

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°            , DE 2025
(Dos Deputados Adriano Galdino e Bosco Carneiro e da Mesa Diretora)

Concede a Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de
Miranda Burity ao Excelentíssimo Senhor Procurador-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da
Paraíba, Doutor Antônio Hortêncio Rocha Neto, em
reconhecimento aos seus notáveis serviços prestados à
justiça, ao fortalecimento das instituições democráticas
e à sociedade paraibana como um todo.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1° Fica concedida a Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de Miranda Burity ao Excelentíssimo Senhor
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da Paraíba, Doutor Antônio Hortêncio Rocha Neto,
em reconhecimento aos seus notáveis serviços prestados à justiça, ao fortalecimento das instituições
democráticas e à sociedade paraibana como um todo.

Parágrafo único.  A comenda referida no caput deste artigo será entregue em Sessão Solene, em dia e
horário a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear o Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado da Paraíba, Doutor Antônio Hortêncio Rocha Neto, com a Medalha de Mérito
Jurídico Tarcísio de Miranda Burity, em reconhecimento aos seus notáveis serviços prestados à justiça, ao
fortalecimento das instituições democráticas e à sociedade paraibana como um todo.

Natural de João Pessoa, Doutor Antônio Hortêncio Rocha Neto construiu sua trajetória com dedicação e
compromisso com a causa pública. Filho de Antônio Elias de Queiroga e de Onélia Setúbal Rocha de Queiroga,
formou-se em Direito pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), instituição pela qual iniciou sua sólida
formação jurídica e humanista. Casado com Aldeíde de Oliveira Batista Rocha, é pai de Antônio Hortêncio Batista
Rocha de Queiroga, mantendo sempre o equilíbrio entre os valores familiares e a dedicação à vida pública.

Ingressou no Ministério Público em maio de 2000, iniciando sua carreira na Promotoria de Justiça de
Sumé e atuando, ao longo dos anos, nas comarcas de Monteiro, Santa Rita e Bayeux, até chegar à Promotoria de
Justiça de João Pessoa, onde atualmente ocupa o cargo de 7º Promotor de Justiça.

Durante sua trajetória, participou de importantes comissões e órgãos internos da Instituição, como a
Comissão de Elaboração Legislativa, o Comitê de Tecnologia da Informação, a Coordenação-Geral do Serviço
Voluntário, a Comissão de Gestão do Teletrabalho e a Comissão de Revisão do Quadro do Ministério Público.
Nessas funções, contribuiu para a modernização, eficiência e ampliação do acesso da sociedade aos serviços do
Ministério Público.

375

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Casa de Epitácio Pessoa”

Na Administração Superior, desempenhou papéis fundamentais, tendo sido Assessor Técnico do Gabinete
do Procurador-Geral de Justiça, Promotor Corregedor e, de forma destacada, Secretário-Geral da Procuradoria-
Geral de Justiça entre 2017 e 2021. Exerceu, ainda, com responsabilidade e liderança, o mandato de Procurador-
Geral de Justiça no biênio 2021-2023, sendo reconduzido ao cargo para o biênio 2023-2025, por nomeação
governamental após eleição direta entre os membros do Ministério Público.

Além de sua carreira institucional, também dedicou-se à formação acadêmica de novos profissionais do
Direito, lecionando no Centro Universitário UNIPÊ entre 2001 e 2018. Sua atuação como professor, marcada pelo
compromisso ético e pelo incentivo à reflexão crítica, contribuiu para a formação de uma geração de operadores
do Direito comprometidos com a justiça e a cidadania.

Em razão de sua destacada atuação no MPPB e da relevância de seus serviços prestados à sociedade, o
Doutor Antônio Hortêncio Rocha Neto foi agraciado por esta Assembleia Legislativa com a Medalha Epitácio
Pessoa, por meio da Resolução n° 2.091, de 19 de abril de 2023. Tal homenagem reafirma o reconhecimento
institucional a uma trajetória pautada pela excelência e pelo compromisso com o interesse público.

É importante destacar que a gestão do Doutor Antônio Hortêncio Rocha Neto tem sido pautada pela
transparência, eficiência administrativa e sensibilidade social. Sob sua liderança, o Ministério Público da Paraíba
ampliou o diálogo com a sociedade civil, promoveu ações de cidadania, combateu a corrupção, defendeu os
direitos fundamentais e atuou de maneira proativa na promoção da justiça em todas as regiões do Estado.

Sua condução firme e equilibrada à frente da Procuradoria-Geral de Justiça reforça a confiança da
população paraibana nas instituições democráticas e nos valores republicanos. Seu perfil técnico, aliado à
sensibilidade humanística, fazem dele um verdadeiro exemplo de servidor público comprometido com o bem
comum e com a consolidação de uma sociedade mais justa e igualitária.

Dessa forma, ao reconhecer publicamente os relevantes serviços prestados pelo Doutor Antônio
Hortêncio Rocha Neto com a Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de Miranda Burity, esta Casa Legislativa
reafirma seu compromisso com o reconhecimento do mérito, a valorização das boas práticas institucionais e o
fortalecimento da justiça como instrumento de transformação social.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação deste Projeto de
Resolução, por ser medida da mais lídima justiça.

 Sala das Sessões, 11 de abril de 2025.